
 

Str. 1 z 9  [CITES legislativa CZ_25021818 

] 

PŘEHLED LEGISLATIVY 

EVROPSKÉ UNIE A ČESKÉ REPUBLIKY 

v oblasti ochrany druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 

regulováním obchodu s nimi 

včetně Úmluvy o mezinárodním obchodu ohroženými druhy 

volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (CITES) 

 

Stav ke dni 18. 2. 2025 

 

Přehled platných předpisů Evropské unie k CITES *) [podrobnější přehled je 

v dokumentu "Přehled předpisů EU/ES k provádění CITES platných po vstupu ČR 

do EU"]: 

 
 Název předpisu č. Celex*) Poznámka 

 0 Úmluva o mezinárodním obchodu 

ohroženými druhy volně žijících živočichů a 

planě rostoucích rostlin 

21973A0303(01) Úřední věstník L 384, 31/12/1982 str. 7 - 

54; zvláštní vydání v českém jazyce 

2004, kapitola 11, svazek 15, str. 48 - 95 

 1 nařízení Rady (ES) č. 338/97 ze dne 9. 

prosince 1996 o ochraně druhů volně 

žijících živočichů a planě rostoucích 

rostlin regulováním obchodu s nimi (ve 

znění podle nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 398/2009) 

31997R0338 Úřední věstník L 61, 03/03/1997 str. 1 – 

18; zvláštní vydání v českém jazyce 

2004, kapitola 15, svazek 03, str. 136 - 

150 

- „nařízení Rady“ 

- základní předpis; 

- novelizováno 32009R0398 (čl. 4, 5, 7, 

15, 18, 19 a 21) 

- přílohy A až D se seznamy chráněných 

druhů byly již několikrát novelizovány (viz 

2) 

 1a Doporučení Komise (ES) č. 2007/425/ES ze 

dne 13. června 2007, kterým se označuje 

soubor opatření pro prosazování nařízení 

Rady (ES) č. 338/97 o ochraně druhů volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 

regulováním obchodu s nimi (oznámeno pod 

číslem K(2007) 2551) 

32007D0425 Úřední věstník L 159, 20/06/2007 str. 45 

– 47 

- určeno členským státům 

 1b INFORMACE ORGÁNŮ A INSTITUCÍ 

EVROPSKÉ UNIE, KOMISE (Oznámení 

č. 2008/C 72/01). 

Názvy a adresy výkonných a vědeckých 

orgánů, které byly ustanoveny členskými 

státy v souladu s čl. IX odst. 1 Úmluvy o 

mezinárodním obchodu ohroženými druhy 

volně žijících živočichů a planě rostoucích 

rostlin a které jsou uvedeny v čl. 13 odst. 1 

nařízení Rady (ES) č. 338/97 ze dne 9. 

prosince 1996 o ochraně druhů volně žijících 

živočichů a planě rostoucích rostlin 

regulováním obchodu s nimi 

52008XC0318(03) Úřední věstník C 72, 18/03/2008 str. 1–

51 

 1c INFORMACE ORGÁNŮ A INSTITUCÍ 

EVROPSKÉ UNIE, KOMISE (Oznámení 

č. 2008/C 72/02). 

Místa dovozu a vývozu, která členské státy 

určily pro obchod se třetími zeměmi 

v souladu s čl. VIII odst. 3 Úmluvy 

o mezinárodním obchodu ohroženými druhy 

52008XC0318(04) Úřední věstník C 72, 18/03/2008 str. 52–

68 



 

Str. 2 z 9  [CITES legislativa CZ_25021818 

] 

volně žijících živočichů a planě rostoucích 

rostlin a která jsou uvedena v článku 12 

nařízení Rady (ES) č. 338/97 ze dne 

9. prosince 1996 o ochraně druhů volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 

regulováním obchodu s nimi 

 1d Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) č. 398/2009 ze dne 23. dubna 2009, 

kterým se mění nařízení Rady (ES) č. 

338/97 o ochraně druhů volně žijících 

živočichů a planě rostoucích rostlin 

regulováním obchodu s nimi, pokud jde o 

prováděcí pravomoci svěřené Komisi 

32009R0398 Úřední věstník L 126, 21/05/2009, str. 5 - 

8 

- novela předpisu 1; 

- novelou článků 4, 5, 7, 15, 18, 19 a 21 

nařízení Rady (ES) č. 338/97 se upravují 

pravomoci Komise ke změnám a 

přijímání opatření k provádění nařízení č. 

338/97, aby to bylo v souladu s 

rozhodnutím Rady 2006/512/ES, kterým 

byl zaveden regulativní postup s 

kontrolou pro přijímání opatření, jež mají 

obecný význam a jejichž účelem je 

změnit jiné než podstatné prvky 

základního aktu [tj. zde nařízení č. 

338/97] přijatého postupem podle článku 

251 Smlouvy, včetně zrušením některých 

těchto prvků nebo doplněním aktu o nové 

jiné než podstatné prvky; 

- platnost od 10.6.2009 

 2 Nařízení Komise (EU) 2023/966 ze dne 

15. května 2023, kterým se mění nařízení 

Rady (ES) č. 338/97 s cílem zohlednit 

změny přijaté na 19. zasedání konference 

smluvních stran Úmluvy o mezinárodním 

obchodu s ohroženými druhy volně 

žijících živočichů a planě rostoucích 

rostlin 

32023R0966 Úřední věstník L 133, 17/5/2023, str. 1 - 

124 

- kompletní novela příloh A, B, C a D k 

nařízení Rady (ES) č. 338/97 se 

seznamy chráněných druhů živočichů a 

rostlin po CITES CoP19 (Panama, 14. – 

28. 11. 2022 

- platnost od 20. 5. 2023 

- nahradilo předchozí 32021R2280 

 3 Nařízení Komise (ES) č. 865/2006 ze dne 

4. května 2006 o prováděcích pravidlech 

k nařízení Rady (ES) č. 338/97 o ochraně 

druhů volně žijících živočichů a planě 

rostoucích rostlin regulováním obchodu 

s nimi 

32006R0865 Úřední věstník L 166, 19/06/2006 str. 1 –

69 

- „nařízení Komise“ 

- hlavní prováděcí předpis k 1; 

- platnost od 9.7.2006 

- nahradilo předchozí 32001R1808 

- viz též opravu české verze – 3a 

- novelizováno 32008R0100 

- novelizováno 32012R0791 

- novelizováno 32012R0792 

- novelizováno 32019R0220 

- novelizováno 32021R2280 

 3a oprava nařízení Komise (ES) č. 865/2006 ze 

dne 4. května 2006 o prováděcích 

pravidlech k nařízení Rady (ES) č. 338/97 o 

ochraně druhů volně žijících živočichů a 

planě rostoucích rostlin regulováním 

obchodu s těmito druhy (Úř. věst. L 166 ze 

dne 19.6.2006) 

32006R0865R(02) Úřední věstník L 211, 11/8/2007 str. 30 –

39 

- oprava české verze 32006R0865 

 

 3b Nařízení Komise (ES) č. 100/2008 ze dne 4. 

února 2008, kterým se mění nařízení (ES) č. 

865/2006 o prováděcích pravidlech k 

nařízení Rady (ES) č. 338/97, pokud jde o 

soubory vzorků a určité formality týkající se 

32008R0100 Úřední věstník L 31, 5/2/2008 str. 3 – 14 

- platnost od 25.2.2008 

- novela některých ustanovení 

32006R0865 

 



 

Str. 3 z 9  [CITES legislativa CZ_25021818 

] 

obchodu s druhy volně žijících živočichů a 

planě rostoucích rostlin 

 

  

 3c Nařízení Komise (EU) č. 791/2012 ze dne 

23. srpna 2012, kterým se mění nařízení 

(ES) č. 865/2006 o prováděcích pravidlech k 

nařízení Rady (ES) č. 338/97, pokud jde o 

některá ustanovení týkající se obchodu s 

druhy volně žijících živočichů a planě 

rostoucích rostlin 

32012R0791 Úřední věstník L 242, 7/9/2012 str. 1 – 12 

- platnost od 27.9.2012 

- novela některých ustanovení 

32006R0865 

3d Nařízení Komise (EU) 2015/870 ze dne 5. 

června 2015, kterým se mění nařízení (ES) 

č. 865/2006 o prováděcích pravidlech 

k nařízení Rady (ES) č. 338/97, pokud jde o 

obchod s druhy volně žijících živočichů a 

planě rostoucích rostlin 

32015R0870 Úřední věstník L 142, 6/6/2015 

str. 3 – 20 

- platnost od 26.6.2015 

- retroaktivní účinnost od 5.2.2015 

- nahradilo nařízení Komise (EU) 

2015/56 

- novela některých ustanovení 

32006R0865 

3e Nařízení Komise (EU) 2019/220 ze dne 6. 

února 2019, kterým se mění nařízení (ES) č. 

865/2006 o prováděcích pravidlech 

k nařízení Rady (ES) č. 338/97 o ochraně 

druhů volně žijících živočichů a planě 

rostoucích rostlin regulováním obchodu s 

nimi 

32019R0220 Úřední věstník L 35, 7/27/2019 str. 3 – 27 

- platnost od 27.2.2019 

- novela některých ustanovení 

32006R0865 – specifikace obsahu 

povolení pro nosorožce a slony, 

novelizace kódů pro exempláře a 

standardních názvoslovných příruček 

3f Nařízení Komise (EU) 2025/130 ze dne 28. 

ledna 2025, kterým se mění nařízení (ES) 

č. 865/2006, pokud jde o vývoj v rámci 

Úmluvy o mezinárodním obchodu 

ohroženými druhy volně žijících 

živočichů a planě rostoucích rostlin a o 

možnost vydávat povolení se zpětnou 

platností 

32025R00130 Úřední věstník L, 29/1/2025, str. 1 – 50 

- platnost od 18.2.2025 

- novela některých ustanovení 

32006R0865 – vydávání povolení se 

zpětnou platností, novelizace kódů pro 

exempláře a standardních názvoslovných 

příruček 

- registrace zařízení, které odchovávají 

živočišné druhy z přílohy CITES I pro 

komerční účely, u sekretariátu CITES 

 4 Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 792/2012 

ze dne 23. srpna 2012, kterým se stanoví 

vzor formuláře povolení, potvrzení a dalších 

dokumentů uvedených v nařízení Rady (ES) 

č. 338/97 o ochraně druhů volně žijících 

živočichů a planě rostoucích rostlin 

regulováním obchodu s nimi a mění nařízení 

Komise (ES) č. 865/2006 

32012R0792 Úřední věstník L 242, 7/9/2012 str. 13 – 

45 

- druhý prováděcí předpis k 1; 

- platnost od 27.9.2012 [„staré“ formuláře 

se mohou používat do 27.9.2013 – čl.1 

bod 22 nařízení Komise (EU) 

č. 791/2012] 

- novela některých ustanovení 

32006R0865 

4a Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/57 ze 

dne 15. ledna 2015, kterým se mění 

prováděcí nařízení Komise (EU) č. 

792/2012, pokud jde o vzor formuláře 

povolení potvrzení a dalších dokumentů 

uvedených v nařízení Rady (ES) č. 338/97 o 

ochraně druhů volně žijících živočichů a 

planě rostoucích rostlin regulováním 

obchodu s nimi a v nařízení Komise (ES) č. 

865/2006 o prováděcích pravidlech 

k nařízení Rady (ES) č. 338/97 

32015R0057 Úřední věstník L 10, 16/1/2015 

str. 19 – 24 

- platnost od 5.2.2015 

- novela některých ustanovení 

32012R0792 

[„staré“ formuláře vydávané podle 

nařízení (EU) č. 792/2012 se mohou 

používat do 4.2.2016 – čl. 72 odst 3 

nařízení Komise (EU) 2015/56] 

 



 

Str. 4 z 9  [CITES legislativa CZ_25021818 

] 

4b Prováděcí nařízení Komise (EU) 2021/2281 

ze dne 16. prosince 2021, kterým se mění 

prováděcí nařízení (EU) č. 792/2012, pokud 

jde o doplnění nového kódu původu pro 

rostliny z asistované produkce a související 

změny 

32021R2281 Úřední věstník L473, 30.12.2021,  

str. 131 – 138 

- platnost od 19. 1. 2022. 

- zavedení nového kódu původu Y 

- určování původu exemplářů 

v oznámení o dovozu 

 

4c Prováděcí nařízení Komise (EU) 2025/132  

ze dne 28. ledna 2025,  

kterým se mění prováděcí nařízení (EU) č. 

792/2012, pokud jde o zahrnutí odkazu na 

potvrzení  

o hudebním nástroji a vysvětlivky k 

použití formulářů 

32025R0132 Úřední věstník L, 29/1/2025 

str. 1 – 6 

- platnost od 18.2.2025 

- novela některých ustanovení – listy 

pokračování pro potvrzení o osobním 

vlastnictví, potvrzení o putovní výstavě a 

hudebním nástroji. 

- úprava vysvětlivek k formulářům 

 5 Prováděcí nařízení Komise (EU) 2025/6 ze 

dne 6. ledna 2025 o zákazu dovozu 

exemplářů některých druhů volně žijících 

živočichů a planě rostoucích rostlin do 

Unie podle nařízení Rady (ES) č. 338/97 o 

ochraně druhů volně žijících živočichů a 

planě rostoucích rostlin regulováním 

obchodu s nimi a  kterým se zrušuje 

prováděcí nařízení Komise (EU) 

2023/2770 

32025R0006 Úřední věstník série L, 7/1/2025 str. 1-13 

- platnost od 27.1.2025 

- nahradilo předchozí 32023R2770 

 

 

 

 

Přehled dalších souvisejících předpisů Evropské unie *): 

 6 nařízení Rady (EHS) č. 348/81 ze dne 20. 

ledna 1981 o společných pravidlech pro 

dovoz výrobků z velryb a ostatních kytovců 

31981R0348 

 

- „historický“ předpis, který sice stále 

platí, ale byl efektivně nahrazen 

předpisem nařízením č. 338/97, kde jsou 

stanoveny přísnější a podrobněji 

specifikované podmínky pro dovoz 

kytovců a výrobků z nich 

- jde o dovoz „výrobků z kytovců“ ve 

smyslu § 2 písm. d) zákona 

č. 100/2004 Sb. 

 7a směrnice Rady 83/129/EHS ze dne 28. 

března 1983 o dovozu kůží z některých 

tuleních mláďat a výrobků z nich do 

členských států (ve znění směrnice Rady 

85/444/EHS a směrnice Rady 

89/370/EHS) 

31983L0129 

 

Úřední věstník L 91, 09/04/1983 str. 30–

31; zvláštní vydání v českém jazyce 

2004, kapitola 15, svazek 01, str. 208 - 

209 

- směrnice je transponována zákonem 

č. 100/2004 Sb., zákon o obchodování 

s ohroženými druhy (§ 19) 

- jde o „výrobky z tuleňů“ ve smyslu § 1 

odst. 1 písm. b) zákona č. 100/2004 Sb. 

 7b Směrnice Rady 85/444/EHS ze dne 27. 

září 1985, kterou se mění směrnice 

83/129/EHS o dovozu kůží z některých 

tuleních mláďat a výrobků z nich do 

členských států 

31985L0444 

 

Úřední věstník L 259, 1.10.1985, str. 70–

70 

(nebylo publikováno v češtině) 

- novela 31983L0129 

 7c Směrnice Rady 89/370/EHS ze dne 8. 

června 1989, kterou se mění směrnice 

31989L0370 

 

Úřední věstník L 163, 14.6.1989, str. 37–

37; zvláštní vydání v českém jazyce 



 

Str. 5 z 9  [CITES legislativa CZ_25021818 

] 

83/129/EHS o dovozu kůží z některých 

tuleních mláďat a výrobků z nich do 

členských států 

2004, kapitola 15, svazek 01, str. 354 - 

354 

- novela 31983L0129 

 7d Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) č. 1007/2009 ze dne 16. září 2009 o 

obchodování s produkty z tuleňů 

32009R1007 

 

Úřední věstník L 286, 31/10/2009, str. 36 

– 39 

- platnost od 20.11.2009 (článek 3 se 

použije ode dne 20. srpna 2010) 

 7e Nařízení Komise (EU) č. 737/2010 ze dne 

10. srpna 2010, kterým se stanoví 

prováděcí pravidla k nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 1007/2009 o 

obchodování s produkty z tuleňů 

32010R0737 Úřední věstník L 216, 17/8/2010, str. 1 – 

10 

- platnost od 20. srpna 2010 

- prováděcí předpis k 32009R1007 

 8 nařízení Rady (EHS) č. 3254/91 ze dne 4. 

listopadu 1991 o zákazu používání 

nášlapných pastí ve Společenství a 

dovozu kožešin a zboží z určitých volně 

žijících živočichů ze zemí, kde jsou tito 

živočichové odchytáváni pomocí 

nášlapných pastí nebo jiných metod 

odchytu, které nesplňují mezinárodní 

normy humánního odchytu do pastí 

31991R3254 

 

- další související předpisy ES 

k nášlapným pastem jsou tyto: 

31997R0035 

31997D0602 

31994R1771 

31998D0596 

31998D0142 

21998A0214(01) 

21998A0214(02) 

31998D0487 

21998A0807(01) 

- jde o dovoz „regulovaných kožešin“ ve 

smyslu § 2 písm. e) zákona 

č. 100/2004 Sb. 

 9 směrnice Rady 1999/22/ES ze dne 29. 

března 1999 o chovu volně žijících 

živočichů v zoologických zahradách 

31999L0022 - směrnice je transponována zákonem 

č. 162/2003 Sb., zákon o zoologických 

zahradách 

 10 směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2009/147/ES ze dne 30. listopadu 2009 o 

ochraně volně žijících ptáků (kodifikované 

znění) 

31979L0409 - kodifikace dřívější směrnice Rady 

79/409/EHS ze dne 2. dubna 1979 o 

ochraně volně žijících ptáků 

(31979L0409) 

- některé druhy chráněné podle této 

směrnice jsou uvedeny též v přílohách 

k nařízení č. 338/97; 

- je transponováno novelou 

č. 218/2004 Sb. zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny 

11 směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 21. 

května 1992 o ochraně přírodních 

stanovišť, volně žijících živočichů a planě 

rostoucích rostlin 

31992L0043 - některé druhy chráněné podle této 

směrnice jsou uvedeny též v přílohách 

k nařízení č. 338/97; 

- je transponováno novelou 

č. 218/2004 Sb. zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny 

*) Předpisy jsou zveřejněny v Úředním věstníku Evropské unie, řada L. Předpisy se čas od 

času mění, zejména nařízení Komise (ES) (2, 3, 4). Aktuální stav je třeba konzultovat podle 

Úředního věstníku EU: http://eur-lex.europa.eu 

 

Přehled právních předpisů České republiky (se vztahem k CITES): 

 Název předpisu č. Sbírky Poznámka 

12 zákon ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů 

 

Euronovela (od 28.4.2004): 

114/1992 

 

 

 

218/2004 

- od 1.6.1992; 

- podmínky pro nakládání s jedinci zvláště 

chráněných druhů (část čtvrtá); 

- vývoz jedinců zvláště chráněných druhů 

(§ 53 – platilo do 30.4.2004 – novela zákonem 

http://eur-lex.europa.eu/


 

Str. 6 z 9  [CITES legislativa CZ_25021818 

] 

Novelizované úplné znění: 

 

 

 

 

 

 

Novelizované úplné znění podle 

pozdějších novel: 

460/2004 

 

 

 

 

 

 

 

18/2010 

č. 100/2004 Sb.); 

- 1.6.1992 – 31.3.1997: vývoz a dovoz 

exemplářů CITES (§ 5 odst. 6); 

- prokazování zákonného původu zvláště 

chráněných rostlin a živočichů a rostlin a 

živočichů chráněných podle mezinárodních 

úmluv (vč. CITES) (§ 54) 

 

 

Pro pozdější novely viz Sbírku zákonů a Aspi! 

13A vyhláška Ministerstva životního prostředí 

č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí 

některá ustanovení zákona ČNR 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny 

395/1992 - od 13.8.1992; 

- seznam tuzemských zvláště chráněných 

rostlin a živočichů, z nichž některé jsou 

chráněny současně CITES 

- novela viz 13B 

13B vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 

395/1992 Sb., kterou se provádějí 

některá ustanovení zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů, ve znění pozdějších 

předpisů 

175/2006 - od 8.5.2006; 

- novela seznamu tuzemských zvláště 

chráněných rostlin a živočichů, z nichž 

některé jsou chráněny současně CITES 

14 sdělení Federálního ministerstva 

zahraničních věcí č. 572/1992 Sb., 

o sjednání Úmluvy o mezinárodním 

obchodu ohroženými druhy volně žijících 

živočichů a rostlin 

572/1992 - oficiální oznámení o přístupu ČSFR k 

CITES; 

- CITES vstoupila v platnost 1.7.1975 

(neplatilo pro Československo); 

- pro ČSFR vstoupila v platnost 28.5.1992 

- text Úmluvy publikován též v Úředním 

věstníku EU (L 384 , 31/12/1982 p. 0007 – 

0054 - viz předpis č. 0; je třeba přihlížet 

k českému překladu Úmluvy CITES podle 

Úředního věstníku. Překlad ve Sbírce 

572/1992 je nepřesný a nekvalitní!) 

15 zákon č. 16/1997 Sb., o podmínkách 

dovozu a vývozu ohrožených druhů volně 

žijících živočichů a planě rostoucích 

rostlin a dalších opatřeních k ochraně 

těchto druhů a o změně a doplnění 

zákona České národní rady č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů 

16/1997 - 1.4.1997 až 30.4.2004 (CITES); 

- část první až sedmá (tj. ustanovení k CITES) 

zrušeny zákonem č. 100/2004 Sb. 

16 vyhláška Ministerstva životního prostředí 

č. 82/1997 Sb., kterou se provádějí 

některá ustanovení zákona č. 16/1997 

Sb. 

82/1997 - prováděcí předpis k zákonu č. 16/1997 Sb.; 

- novelizována vyhláškou č. 264/1998 Sb.; 

- novelizována vyhláškou č. 216/2001 Sb.; 

- novelizována vyhláškou č. 332/2003 Sb.; 

- zrušena ke dni 30.4.2004 vyhláškou 

č. 227/2004 Sb. 

17 zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České 

republiky a jejím vystupování v právních 

vztazích 

219/2000 - od 1.1.2001; 

- § 11 odst. 1) písm. e): Hospodaření s jedinci 

(exempláři) rostlin a živočichů odebranými 

podle zákona č. 114/1992 Sb. a zákona č. 

16/1997 Sb. [a následně zákona č. 100/2004 

Sb.] přísluší Ministerstvu životního prostředí 

18a zákon č. 134/2002 Sb., kterým se mění 

zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve 

znění pozdějších předpisů 

140/1961 - od 1.7.2002 do 31.12.2009 (zákon zrušen a 

nahrazen zákonem č. 40/2009 Sb., trestní 

zákoník – viz 18b) 

- trestný čin neoprávněného nakládání s 

chráněnými a volně žijícími živočichy a planě 

rostoucími rostlinami (§§ 181f, 181g, 181h); 



 

Str. 7 z 9  [CITES legislativa CZ_25021818 

] 

- týká se zvláště chráněných druhů i 

exemplářů CITES 

18b zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 40/2009 - od 1.1.2010 

- trestný čin neoprávněné nakládání s 

chráněnými volně žijícími živočichy a planě 

rostoucími rostlinami (§§ 299 a 300); týká se 

zvláště chráněných druhů i exemplářů CITES 

- trestný čin odnímání nebo ničení živočichů a 

rostlin (§ 301) 

- trestný čin týrání zvířat a zanedbání péče o 

zvíře z nedbalosti (§§ 302 a 303) 

- trestný čin pytláctví (§ 304) 

19 zákon č. 162/2003 Sb. ze dne 18. dubna 

2003, o podmínkách provozování 

zoologických zahrad a o změně 

některých zákonů (zákon o zoologických 

zahradách) 

162/2003 - od 1.7.2003 

- novely: 

Změna: 141/2008 Sb. 

Změna: 124/2008 Sb. 

Změna: 227/2009 Sb. 

Změna: 281/2009 Sb. 

Změna: 420/2011 Sb. 

19A nařízení vlády č. 17/2004 Sb., o 

pravidlech pro poskytování dotací 

provozovatelům zoologických zahrad 

17/2004 k § 18 zákona č. 162/2003 

20A zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně 

druhů volně žijících živočichů a planě 

rostoucích rostlin regulováním 

obchodu s nimi a dalších opatřeních k 

ochraně těchto druhů a o změně 

některých zákonů (zákon o 

obchodování s ohroženými druhy) 

100/2004 - od 1.5.2004; 

- nahrazuje zákon č. 16/1997 Sb.; 

- „národní prováděcí předpis“ k nařízení Rady 

(ES) č. 338/97 a dalším souvisejícím 

předpisům ES 

- od 1.1.2010 novelizován zákonem č. 

346/2009 Sb. (úplné znění novelizovaného 

zákona č. 100/2004 Sb. vyhlášeno pod č. 

441/2009 Sb.) 

- od 1.1.2012 novelizován zákonem č. 

420/2011 Sb., o změně některých zákonů v 

souvislosti s přijetím zákona o trestní 

odpovědnosti právnických osob a řízení proti 

nim (novelizován § 29b – doložení 

bezúhonnosti žadatele o provozování 

záchranného centra) 

- od 1.2.2012 novelizován zákonem č. 

467/2011 Sb. 

- od 1.1.2013 novelizován zákonem č. 

18/2012 Sb. 

- od 1.1.2014 novelizován zákonem č. 

279/2013 Sb. 

- od 1.6.2015 novelizován zákonem č. 

86/2015 Sb. 

- od 1.7.2017 novelizován zákonem č. 

183/2017 Sb. 

20B zákon č. 346/2009 Sb. ze dne 9. září 

2009, kterým se mění zákon č. 100/2004 

Sb., o ochraně druhů volně žijících 

živočichů a planě rostoucích rostlin 

regulováním obchodu s nimi a dalších 

opatřeních k ochraně těchto druhů a o 

změně některých zákonů (zákon o 

obchodování s ohroženými druhy), ve 

znění pozdějších předpisů, zákon č. 

634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve 

346/2009 - od 1.1.2010 



 

Str. 8 z 9  [CITES legislativa CZ_25021818 

] 

znění pozdějších předpisů, zákon č. 

200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění 

pozdějších předpisů, a zákon č. 

388/1991 Sb., o Státním fondu životního 

prostředí České republiky, ve znění 

pozdějších předpisů 

20C zákon č. 467/2011 Sb. ze dne 6. prosince 

2011, kterým se mění zákon č. 100/2004 

Sb., o ochraně druhů volně žijících 

živočichů a planě rostoucích rostlin 

regulováním obchodu s nimi a dalších 

opatřeních k ochraně těchto druhů a o 

změně některých zákonů (zákon o 

obchodování s ohroženými druhy), ve 

znění pozdějších předpisů 

467/2011 - od 1.2.2012 

20D Zákon č. 18/2012 Sb., kterým se mění 

některé zákony v souvislosti s přijetím 

zákona o Celní správě České republiky 

(část XXXVI) 

18/2012  - Účinnost od 1.1.2013 

 

20E Zákon č. 279/2013 Sb., kterým se mění 

zákon č. 147/2002 Sb., o Ústředním 

kontrolním a zkušebním ústavu 

zemědělském a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o Ústředním 

kontrolním a zkušebním ústavu 

zemědělském), ve znění pozdějších 

předpisů, a další související zákony (část 

šestá, čl. VIII) 

279/2013 - Účinnost od 1.1.2014 

 

20F Zákon č. 86/2015 Sb., kterým se mění 

zákon č. 279/2003 Sb., o výkonu 

zajištění majetku a věcí v trestním řízení 

a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, a další související 

zákony 

86/2015 - Účinnost od 1.6.2015 

 

20G Zákon č. 183/2017 Sb., kterým se mění 

některé zákony v souvislosti s přijetím 

zákona o odpovědnosti za přestupky a 

řízení o nich a zákona o některých 

přestupcích 

183/2017 - Účinnost od 1.7.2017 

 

 

 

 

 

21A vyhláška č. 227/2004 Sb., kterou se 

provádějí některá ustanovení zákona č. 

100/2004 Sb., o ochraně druhů volně 

žijících živočichů a planě rostoucích 

rostlin regulováním obchodu s nimi a 

dalších opatřeních k ochraně těchto 

druhů a o změně některých zákonů 

(zákon o obchodování s ohroženými 

druhy) 

227/2004 - Účinnost od 1.5.2004 do 9.7.2010 

- Zrušena a nahrazena vyhláškou č. 210/2010 

Sb. 

 

21B vyhláška č. 210/2010 Sb., o provedení 

některých ustanovení zákona o 

obchodování s ohroženými druhy 

210/2010 Sbírka zákonů ČR, částka 70, rozeslaná dne 

25. června 2010, str. 2379-2403 

- Účinnost od 10.7.2010 

- Zrušila a nahradila vyhlášku č. 227/2004 Sb. 

22 vyhláška č. 198/2013 Sb., o výši náhrady 

nákladů péče o skupiny druhů exemplářů 

v záchranných centrech 

198/2013 Sbírka zákonů ČR, částka 83, rozeslána dne 

23. července 2013, str. 1938-1950 

- Účinnost od 22.8.2013 



 

Str. 9 z 9  [CITES legislativa CZ_25021818 

] 

Zpracoval: RNDr. Ondřej Klouček, Ph.D.., odbor druhové ochrany a implementace 

mezinárodních závazků (630) Ministerstva životního prostředí, cites@mzp.cz, 

www.mzp.cz/cites 

mailto:cites@env.cz
http://www.env.cz/cites

